那医発第５６５号
令和５年１月 ５日

施設長 各位
                              那覇市医師会
                               会  長 友利博朗
                               理  事 宮城政剛

抗インフルエンザウイルス薬等の安定供給について

平素より医師会事業へのご支援ご協力賜り感謝申し上げます。
 沖縄県医師会より「抗インフルエンザウイルス薬等の安定供給について」の通知が届きましたのでご案内申し
上げます。
別紙は当会ホームページにも掲載致しますので、お手数ですがダウンロードをお願いします。

☆ 問合せ先（那覇市医師会 事務局：石垣・前泊 ／電話 ０９８－８６８－７５７９）
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

沖医発第１４５３号
令和４年１２月２６日

地区医師会担当理事 殿
沖縄県医師会
理事 砂川博司

抗インフルエンザウイルス薬等の安定供給について

今般、日本医師会より、標記文書が発出されましたのでお知らせ致します。
本件は、抗インフルエンザウイルス薬等の安定供給についての通知となっております。
インフルエンザ患者に対して適切な治療・検査を行うためには、抗インフルエンザウイルス薬及びインフルエ

ンザウイルス抗原検出キットについて、その安定的な供給を図ることが必要であることから、下記の対応を求め
るものです。
つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、貴管下会員への周知方につきご高配を賜り

ますよう宜しくお願い申し上げます。

記

1． 医療機関等において抗インフルエンザウイルス薬等を注文する際には、各医療機関等における在庫量やイ

ンフルエンザの流行状況を踏まえ、真に診療に必要な注文量となるよう配慮すること。

2． 抗インフルエンザウイルス薬等の安定的な供給の確保の観点から、シーズン中は備蓄を目的とする注文は

行わないこと。

3． 医療機関等へ一度に大量に抗インフルエンザウイルス薬等が納入されると、市場に流通する抗インフルエ

ンザウイルス薬等の在庫量に与える影響が大きいことから、診療に支障をきたす場合を除いて、卸売販売

業者の分割納入に協力すること。

4． 抗インフルエンザ薬の投与に際しては、薬剤の必要性を慎重に検討するなど添付文書に記載されている内

容を踏まえ、適正に使用されるよう、徹底されたいこと。

5． インフルエンザウイルス抗原検出キットに用いる咽頭ぬぐい液等を採取する際には、患者の飛沫により医

療従事者が感染する可能性が高いとの指摘があることから、十分な感染防御手技を講じられたいこと。

● 抗インフルエンザウイルス薬等の安定供給について (令和 4年 12月 20日(日医発第 1833号)(健Ⅱ)(技術))

※関係文書は文書管理システムへ掲載致します。

沖縄県医師会事務局業務 2 課:赤嶺

TEL:098-888-0087

FAX:098-888-0089

g2@okinawa.med.or.jp